
PA\656626LV.doc PE 386.415v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

PAGAIDU
2007/0000(INI)

6.3.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

Ceļā uz ES stratēģiju par bērnu tiesībām
(2007/0000(INI))

Atzinumu sagatavoja: Glenys Kinnock



PE 386.415v01-00 2/4 PA\656626LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\656626LV.doc 3/4 PE 386.415v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Komisijas rīcības plāna izstrādi par bērniem ārējo attiecību jomā, kas tiek 
veidots saskaņā ar ES bērnu tiesību stratēģijas programmu un tajā paredzētajām 
saistībām;

2. uzsver, ka bērnu tiesību stratēģijas pieņemšanas gaitā jāīsteno pilnīgas un visaptverošas 
konsultācijas, kurās jo īpaši jāiesaista paši bērni;

3. aicina Komisiju visu svarīgo darbību veikšanai, sākot no politikas izstrādes un plānošanas 
līdz pat izvērtēšanai, izmantot uz bērnu tiesībām un ANO Bērna tiesību konvencijas 
(UNCRC) principiem balstītas metodes;

4. atzīst, ka Komisijas locekļiem ir steidzīgi vajadzīgas politikas un ieviešanas 
pamatnostādnes; aicina izstrādāt instrumentus un Komisijas galvenajā mītnē un tās 
delegācijās veikt apmācību par vispārēju cilvēktiesību ievērošanu attīstības politikā, jo 
īpaši pievēršot uzmanību bērnu tiesībām;

5. aicina Komisiju un dalībvalstis veikt rūpīgu bērnu stāvokļa novērtējumu partnervalstīs, 
šim nolūkam izmantojot datus un metodes, kas guvušas plašu atzinību un ko izmanto, 
piemēram, ANO, lai veicinātu atbilstošas, uz faktiem balstītas politikas, kā arī valstu 
stratēģiju izstrādi;

6. aicina Komisiju pastiprināt atbalsta sniegšanu jaunattīstības valstīm, ieviešot UNCRC
noteikumus un papildu protokolus to likumdošanā;

7. uzsver, ka ilgtermiņa ieguldījums Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanā tiks veikts, 
vēršot visu ES politiku un darbību uz bērniem, viņu izdzīvošanu, attīstību un aizsardzību; 

8. atzīst, ka bērniem ir tiesības uz aprūpi un izglītību agrīnās bērnības posmā, t.sk. uz 
vakcināciju, vecāku gādību, bērnudārziem un mazbērnu novietnēm, un atzīst, ka agrīnā 
bērnība ir būtisks attīstības posms un ka nepietiekams uzturs un aprūpes trūkums var 
izraisīt fiziskās un intelektuālās attīstības traucējumus; 

9. aicina Komisiju un dalībvalstis veikt saskaņotus centienus, palīdzot partnervalstīm ieviest 
bezmaksas vispārējo pamatizglītību (Tūkstošgades attīstības 2. mērķis), un aicina 
Komisiju piešķirt nepieciešamo finansējumu operatīvajai iniciatīvai „Izglītība visiem”; 

10. atzīmē, ka ārkārtas palīdzības nodrošināšana bērniem nestabilās, konfliktu skartās valstīs 
reti iekļauj pienācīgas izglītības iespējas, un aicina Komisiju ārkārtas situācijās un pārejas 
posmos no krīzes uz attīstību sniegt atbalstu izglītības pasākumiem, t.sk. Starptautiskā 
aģentūru tīkla izglītībai ārkārtas situācijās noteikto obligāto standartu ieviešanai; 

11. uzsver, ka nepieciešams pievērst sevišķu uzmanību Tūkstošgades attīstības 3. mērķim par 



PE 386.415v01-00 4/4 PA\656626LV.doc

LV

dzimumu līdztiesību, kā arī tādiem jautājumiem kā meiteņu izglītība, vietējas izcelsmes 
sieviešu dzimuma skolotāju pieņemšana darbā un apmācība, ar dzimumu saistītu 
neobjektivitāšu likvidēšana mācību plānos, skolu atrašanās tuvāk kopienām, kuras tās 
apkalpo, un pienācīgu sanitāro apstākļu nodrošināšana; uzsver, ka skolām jābūt kā 
drošības zonām, kurās tiek ievērotas bērnu tiesības, un ka nepieciešams pievērsties 
jautājumam par seksuālu uzmākšanos un vardarbību skolās un to apkaimē; 

12. aicina īpašu uzmanību pievērst bāreņiem un sociāli atstumtiem bērniem, atzīmējot, ka šie 
bērni sevišķi bieži cieš no nesamērīgas diskriminācijas, bērnu tirdzniecības, kā arī 
nepietiekamām izglītības iespējām;

13. pauž nožēlu par spiedienu, kas ierobežo seksuālās un reproduktīvās veselības tiesību 
politiku, jo tā rezultātā pieaug nevēlamu grūtniecību un nedrošu abortu skaits jauniešu 
vidū; aicina Komisiju un dalībvalstis saskaņā ar Tūkstošgades attīstības 5. mērķi (uzlabot 
mātes veselību) saglabāt finansējuma līmeni pilnam aprūpes spektram seksuālās un 
reproduktīvās veselības jomā;  

14. uzsver Tūkstošgades attīstības 4. mērķi (mazināt bērnu mirstību) un Tūkstošgades 
attīstības 6. mērķi (apkarot HIV/AIDS, malāriju un citas slimības) un aicina veikt 
investīcijas bērniem paredzētu antiretrovirālo medikamentu izpētei un attīstībai, moskītu 
tīklu izplatīšanai, kā arī vakcinācijas popularizēšanai ar GAVI alianses (agrāk: Vakcīnu 
un vakcinācijas globālā alianse) starpniecību.


